Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

институт гуманитарных наук

Протокол

24 декабря 2025 г.                                                                                            № 5

заседания ученого совета

института гуманитарных наук

Председатель: В.В. Кириллов

Ученый секретарь: Е.Ю. Алексейчева

Повестка дня:

1. О деятельности совета студентов и аспирантов ИГН ГАОУ ВО МГПУ в

первом семестре и планах на второй семестр 2025-2026 учебного года

(Джавахадзе Э.В., Цаплин Е.А.)

2. Разное

• О рекомендации к публикации учебника Савиных, Г. П. Технологии

оценки результатов в образовании (Райкова И.Н.)

• Об утверждении билетов государственной итоговой аттестации для

выпускников заочной формы обучения (Сорокин А.А.)

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В.

Кириллов спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 22

человек по списку на заседании присутствуют 17, таким образом, кворум

имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 2

вопроса. Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня

заседания принимается единогласно.

1. Слушали: О деятельности совета студентов и аспирантов ИГН ГАОУ ВО

МГПУ в первом семестре и планах на второй семестр 2025-2026 учебного года

Выступили: председатель Совета студентов и аспирантов ИГН МГПУ

Джавахадзе Э.В. и заместитель председателя Совета студентов и аспирантов

ИГН МГПУ Цаплин Е.А., которые представили итоги деятельности Совета в

первом семестре и план на второй семестр 2025–2026 учебного года.

Постановили:  признать работу Совета студентов и аспирантов ИГН МГПУ

удовлетворительной. Принять план на второй семестр 2025-2026 учебного

года с учетом рекомендаций.

Решение принято единогласно.

2.1. Слушали: о рекомендации к публикации учебника Савиных, Г. П.

Технологии оценки результатов в образовании : учебник для вузов / Г. П.

Савиных. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 237 с. — (Высшее

образование). — ISBN 978-5-534-21950-0.

Выступил: Заместитель директора института по научной работе Райкова И.Н.,

которая представила публикацию, Автор: Савиных Галина Петровна, доктор

педагогических наук. Рецензенты: Воровщиков Сергей Георгиевич, доктор

педагогических наук, профессор (МГПУ); Болотова Елена Леонидовна, доктор

педагогических наук, доцент (МПГУ). Текст учебника, две рецензии, справка

из издательства имеются.

Постановили: Рекомендовать учебник Савиных, Г. П. Технологии оценки

результатов в образовании : учебник для вузов / Г. П. Савиных. — Москва :

Издательство Юрайт, 2025. — 237 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-

5-534-21950-0.

Решение принято единогласно.

2.2. Слушали: Об утверждении билетов государственной итоговой аттестации

для выпускников заочной формы обучения.

Выступил: Сорокин А.А., который представил билеты государственной

итоговой аттестации для выпускников заочной формы обучения направлений

подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями

подготовки), профиль Русский язык, литература и 44.03.01 Педагогическое

образование, профиля История (полный и сокращенный срок обучения).

Постановили: Утвердить билеты государственной итоговой аттестации для

выпускников заочной формы обучения направлений подготовки 44.03.05

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки), профиль

Русский язык, литература и 44.03.01 Педагогическое образование, профиля

История (полный и сокращенный срок обучения).

Решение принято единогласно.